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شرق: در جریان جلسه علنی روز گذشته مجلس (۳۱ تیر)، ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات صراحتا سیاســت های قطع و اختلال اینترنت 
در شــرایط بحران را زیر سؤال برد و این پرســش را مطرح کرد که: «در سال 
۱۴۰۱ تصمیم گرفته شــد تا محدودیت ایجاد شــود، اما جای سؤال دارد که 
آیا محدودیت ایجاد شــد و آیا فرزندان بدون هیــچ محدودیتی به محتواها 

دسترسی ندارند». همچنین از ســوی دیگر او به گروهی که تقویت شبکه ملی 
اطلاعات را راهی برای کاهش خسارت و قطع نشدن خدمات داخلی می دانند 
و معتقدند با راه اندازی این شــبکه نیازی به اینترنت نیست، با تکیه بر برنامه 
هفتم پیشــرفت تأکید کرد: «بسیاری از مؤلفه های شبکه ملی اطلاعات نیازمند 

ارتباطات جهانی است».

قوانین غرق شدن در خشکی
چیزی می شود شــبیه رمان 

ادامـه از 
صفحه

اول
معروف کوری، با این تفاوت 
که اگــر در این رمــان عامل 
ناشــناخته  عمومی  کــوری 
اســت ولی همه عوامل بروز بحران آب 

در ایران معلوم اند.
بحران آب را باید بــه بحران عمیق 
قانون گــذاری و مدیریتــی برنامه هــای 
توســعه کشــاورزی، صنعتی، معدنی، 
شهرسازی و آبخیزداری ترجمه کرد. در 
این صورت دولت و نظام سیاســی نباید 
فقط بــه این فکر کنند که بارش باران یا 
کاهش مصرف چندصباحی این بحران 

را تسکین دهد و عقب بیندازد.
مــرگ و زندگــی آدم هــا و جوامع 
وابســته به ماده بی رقیب، آب اســت. 
تمدن های کوچک و بزرگ در کنار منابع 
آبی متولد شده و با تمام شدن آب از بین 

رفته اند.
ادعــا شــود  اگــر  نیســت  اغــراق 
بحــران آب بزرگ تریــن، پیچیده ترین و 
اســت  ایران  بحران  سیســتماتیک ترین 
که تمام سرزمین را نشــانه رفته و حل 
نیازمنــد کارهای اصلاحی  تدریجی آن 
متعددی اســت که در نظــام حقوقی 
مختلــف،  بخش هــای  برنامه هــای 
خصوصــا کشــاورزی اســت. کار بزرگ 
نیازمند اراده های بزرگ و مردان و زنان 
بزرگی اســت که فکر بزرگ، توان درک 
مسئله، حل مسئله و اجرای راه حل های 
بــزرگ را داشــته باشــند. راه باید برای 
چنیــن کارگزارانــی در دولت و مجلس 
هموار شود وگرنه دولت و نظام سیاسی 
و ملت باید شــاهد ســال های ســخت 

خشکی و تشنگی باشیم.

اینترنتیضرورت بازنگری در  سیاست فیلترشکن ها،  امنیت ملی و 
به عبارت دیگر، فیلترشــکن ها 

ادامـه از 
صفحه

اول
بــرای راهــی  بــه  تبدیــل 
 «جلو زدن» از سیســتم دفاع 
ملی شده اند، اما نه برای مردم، 
بلکه برای مهاجمان سایبری که به سادگی 
می توانند از آنها بــرای نفوذ، تخریب یا 

استخراج اطلاعات بهره برداری کنند.
با توجه به این شــرایط، یک نکته راهبردی 
نبایــد مغفــول بمانــد: ادامــه سیاســت 
محدودســازی و فیلترینگ گسترده، نه تنها 
به افزایش رضایت اجتماعی کمکی نکرده، 
بلکــه عملا مردم را به ســمت زمینه های 
ناامن ســوق داده اســت. این یک تعارض 
آشکار میان سیاســت گذاری و منافع ملی 
اســت؛ چراکه در تلاش برای کنترل فضای 
را  مجازی، خودمان زمینــه کنترل ناپذیری 

تقویت کرده ایم.
راه حل چیست؟ پاســخ، نه در ساده سازی، 
بلکه در بازاندیشــی عقلانی و شــجاعانه 

سیاست هاست:
۱. حــذف فیلترینگ شــبکه های اجتماعی 
پرکاربرد که بخش عمده ای از نیاز اطلاعاتی، 
اقتصادی و ارتباطی مردم را تأمین می کنند.

۲. توسعه زمینه های بومی با کیفیت بالا و 
امنیت قابل  اعتماد، اما بدون نظارت سلبی 

افراطی. اعتماد، زیربنای جذب کاربر است.
۳. ایجاد «وی پی ان»های ملی با ســاختار 
شــفاف، محــدود و صرفا بــرای نیازهای 
تخصصی (علمی، تجــاری، درمانی و...)، 

تحت چارچوب قانون.
۴. و مهم تر از همه، بازگشت به اصل اعتماد 
به مردم؛ مردمی که در صحنه های سخت، 
از انقــلاب و جنگ تا تحریم، همواره حامی 

نظام و کشور بوده اند.
امروز، سیاســت هوشــمندانه آن است که 
به جای حصار کشیدن های غیرقابل دفاع، 
با بازکردن مســیرهای رســمی، مسیرهای 
خطرنــاک را ببندیم. انتخاب بیــن فیلتر و 
فیلترشــکن، انتخاب بین کنترل و بی ثباتی 
نیســت؛ بلکه انتخابی است میان امنیت و 

توهم امنیت.
در دورانــی که جنگ نــرم از دیوار خانه ها 
عبور کرده، عقلانیت سیاسی ایجاب می کند 
که هم زمان با حفاظت از ارزش ها، صدای 
مردم را هم بشنویم و به رسمیت بشناسیم، 
چراکه امنیــت، بدون رضایــت اجتماعی، 

صرفا یک دیوار شیشه ای است.

راه های نرفته صنعت پتروشیمی

صنعت پتروشــیمی ایران پس از تجربه یک خصوصی ســازی ناکارآمد با 
چالش های گسترده ای روبه رو شد. این صنعت که اکنون به عنوان یکی از 
مهم ترین مزیت های اقتصاد ایران در منطقه شناخته می شود، از زمان تولد خود در 
ســال ۱۳۴۲ تاکنون مســیر پرفرازونشیبی را طی کرده اســت. تحقیقات و نظرات 
کارشناسان این حوزه حاکی از آن اســت که صنعت پتروشیمی ایران طی دوران 

رشد و تکامل خود، مراحل مشخصی را پشت سر گذاشته است.
نخستین جرقه های این صنعت در اســتان فارس، زادگاه تمدن ایرانی، روشن 
شد و اندکی پس از راه اندازی نخستین کارخانه پتروشیمی در شیراز در سال ۱۳۴۳، 
با تصویب قانونی در مجلس، شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأسیس شد. به این 
ترتیب، عنوان اولین کشور صاحب صنعت پتروشیمی در منطقه خاورمیانه به نام 
ایران ثبت شــد. تا پایان دهه ۵۰، در کنار پتروشیمی شــیراز، زنجیره ای از واحدها 
و مجتمع هــای جدید مانند رازی، آبــادان، پازارگاد کربن اهــواز، خارک، فارابی و 

بخش هایی از پتروشیمی بندر امام راه اندازی شدند.
در آن دوران، نقش اصلی مجتمع های نوپای پتروشیمی تأمین نیازهای داخلی 
به ویژه محصولاتی مانند کود شیمیایی و مواد پایه شیمیایی از جمله دوده، گوگرد، 
گاز مایع، کربنات، پی وی سی و مواد نرم کننده پلاستیک بود. وقوع جنگ تحمیلی 
هشت ساله ســبب توقف و رکود در فعالیت های صنعت پتروشیمی شد؛ به ویژه 
آنکه بسیاری از واحدهای پتروشیمی در جنوب کشور هدف حملات ارتش بعث 
عــراق قرار گرفتند. با این حال، بلافاصله پس از پایان جنگ، گام های مؤثری برای 
احیا و بازســازی این صنعت در قالب برنامه پنج ساله (۱۳۶۸ تا ۱۳۷۳) برداشته 
شــد و به همت دولتمردان و مهندســان آن دوره، بخش عمــده ای از واحدهای 

آسیب دیده مجددا وارد مدار تولید شدند.
پس از این دوره، شاهد نگرش جدیدی از سوی دولت های سازندگی و اصلاحات 
نسبت به صنعت پتروشــیمی بودیم و بهره گیری از ظرفیت های اقتصادی کشور 
در این حوزه جدی تر دنبال شــد. صنعت پتروشیمی به عنوان یکی از محورهای 
کلیدی قدرت اقتصادی و مزیت رقابتی ایران در منطقه مطرح شــد؛ به طوری که 
اقتصاد دانان این دوران را آغاز عصر توســعه و جهش صنعت پتروشیمی کشور 
می دانند. بسیاری از شرکت های سرشناس گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس نیز 
در نتیجه همین نگاه آینده نگر ایجاد شدند؛ مانند پتروشیمی ارومیه، بو علی سینا، 

خوزستان، تندگویان، پارس، آریا ساسول، نوری، کارون و دیگر شرکت ها.
با این حال، روند توســعه صنعت پتروشــیمی با رخدادی مهم مختل شــد؛ 
واقعه ای که بســیاری از اقتصاددانان آن را انحراف در مســیر خصوصی ســازی 
می نامند. ماجرای واگذاری شــتاب زده شــرکت ها و واحدهــای تولیدی، یکی از 
جدی تریــن لغزش هــای ایــن دوره بود. در این مقطع، بســیاری از شــرکت های 
پتروشــیمی به منظــور تســویه بدهی هــای دولت، بــه نهادهــای مختلف از 
جملــه صندوق های بازنشســتگی تأمین اجتماعی، کشــوری، نفــت و نیروهای 

مسلح واگذار شدند.
این نوع خصوصی ســازی عجولانه و واگذاری ســهام بــه ذی نفعان متعدد، 
آســیب های قابل توجهی را به دنبال داشــت. بخشی از این آســیب ها ناشی از 
واگذاری شــرکت های یک زنجیــره تولید به مالکان با منافــع گاه متضاد بود که 
منجر به بروز اختلافات، اخلال در چرخه تولید، مشکل در تأمین خوراک و کاهش 
ســودآوری صنعت شــد. پیامدهای منفی این وضعیت تنها بــه حوزه طراحی و 
تولید محدود نماند؛ بلکه تا بازار فروش محصولات پتروشیمی هم امتداد یافت و 
فرصت را برای رقبای تازه وارد در شــرق، غرب و جنوب آسیا فراهم کرد تا حضور 

خود را در بازار منطقه تقویت کنند.
ریشه بسیاری از ناترازی ها و توســعه نامتوازن در صنعت پتروشیمی ایران را 
باید در رویدادهای همین دوران جســت وجو کرد؛ دورانی که باعث شــد انسجام 
این صنعت از مرحله طراحی تا تولید و عرضه با مشــکلات جدی مواجه شــود. 
در این مقطــع، به دلیل نبود مطالعــات جامع و برنامه ریــزی بلندمدت و تحت 
فشار خواسته ها و سلایق محلی و مقطعی، واحدهای متعدد پتروشیمی، عمدتا 
با محوریت تولید اوره و متانول، یکی پس از دیگری تأســیس شــدند. در نتیجه، 
موضــوع حیاتی تکمیــل زنجیره تولید و ایجــاد ارزش  افزوده به حاشــیه رفت.
 بــه مرور زمــان، آثار منفی این سیاســت ها و شــکل گیری جزیــره ای واحدهای 
پتروشــیمی، به ویژه گسســت در زنجیره ارزش، بیشــتر آشــکار شــد. بسیاری از 
شرکت هایی که به صندوق های بازنشستگی واگذار شده بودند، به دلیل عدم توجه 
به تخصص فنی و اســتخدام های بی ضابطه، دچار بی ثباتی مدیریتی شــده و به 

شرکت های زیان ده تبدیل شدند.
خوشــبختانه، از اواخر دهه ۸۰ و با تلاش دلســوزان صنعت پتروشیمی، روند 
واگذاری های شتاب زده متوقف و شرکت های باقی مانده در قالب «شرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس» متمرکز شدند. با شکل گیری این هلدینگ که هم اکنون 
حدود ۴۰ درصد تولید، فروش و صادرات محصولات پتروشیمی ایران را در اختیار 

دارد، خطر فروپاشی بیشتر صنعت تا حد زیادی برطرف شد.
همچنین، با ورود شرکت صنایع پتروشــیمی خلیج  فارس به بازار سرمایه در 
ســال ۱۳۹۲ و عرضه ســهام آن به عموم، این هلدینگ به بزرگ ترین شرکت بازار 
سرمایه ایران تبدیل شــد و در کمتر از یک دهه، ارزش بازار آن به حدود۸۰۰ هزار 
میلیارد تومان رسید. از سوی دیگر، شــرکت بازرگانی هلدینگ خلیج فارس نیز از 
ســال ۱۴۰۰ تاکنون سالانه نزدیک به شش میلیارد دلار ارزآوری برای کشور داشته 

است.
بررســی تجــارب جهانی نشــان می دهد که رمــز موفقیت و رشــد صنعت 
پتروشیمی در کشورهای پیشــرفته، حرکت منسجم و یکپارچه شرکت های بزرگ 
اســت. بر اســاس این رویکرد، تکمیل زنجیره تولید و خلــق ارزش افزوده، محور 
اصلی سیاست گذاری ها در الگوهای نوین مدیریتی صنعت پتروشیمی قرار گرفته 
اســت. نگاهی به محیط منطقــه ای و نحوه عملکرد بازیگران بــزرگ این حوزه 
به خوبی نشــان می دهد که مثلا در آلمان شرکت BASF بیش از ۵۰ درصد تولید 
پتروشــیمی کشور را به خود اختصاص داده بود و تا سال ۲۰۲۳ عنوان بزرگ ترین 
تولیدکننده پتروشیمی جهان را داشت، هرچند این جایگاه در سال ۲۰۲۴ به شرکت 

چینی سینوپک واگذار شد.
با اســتناد به این تجربیات، تردیدی نیســت که صنعت پتروشیمی ایران برای 
رقابــت با رقبای نوظهور، نیازمند اتخاذ تصمیمــات کلان و بازنگری در مدل های 
مدیریتی خود اســت. همان طورکه بســیاری از اقتصاددانــان معتقدند، ضروری 
است صندوق های فعال در حوزه انرژی و صنعت پتروشیمی از بنگاه داری صرف 
فاصله بگیرند و به سمت سهام داری حرکت کنند؛ به گونه ای که مدیریت حرفه ای 
و تخصصی بر ســاختار مدیریتــی و حکمرانی این صنایع حاکم شــود. صنعت 
پتروشــیمی ایران که در دوره های دشــوار تحریم، نقش کلیدی در تأمین تولید و 
درآمد ارزی کشــور ایفا کرده اســت، برای تداوم این نقش کلیدی و حفظ جایگاه 
خــود به عنوان موتور محرک اقتصاد ایران، بیش از هر زمان دیگری نیازمند توجه 
جدی سیاســت گذاران و اتخاذ تصمیمات راهبردی در بالاترین ســطوح مدیریتی 

کشور است.

خسارت های دوبار قطع اینترنت، برای اقتصاد دیجیتال
اینترنــت برای ســومین بار در کشــور آن هم در شــرایط 
جنگــی در حالی قطع شــده و همچنان هم بــا وجود اعلام 
آتش بــس اختلال و محدودیــت روی آن ادامه دارد که این 
سیاســت در بحران های گذشــته هم بارها تکرار شــد و جز 
خسارت به کســب وکارها و فشــار روانی به مردم نتیجه ای

 در بر نداشته است.
اولین بار شــهروندان طعم از دســترس خارج شــدن 
اینترنت و پلتفرم های اجتماعــی را بعد از اتفاقات ۱۳۸۸ 
تجربه کردند. هرچند در آن زمان هنوز کاربران به اینترنت 
دایل آپ دسترسی داشــتند، اما همان اینترنت نیم بند هم 
متصل نمی شــد و به دستور دولت دهم پلتفرم های مورد 
اســتقبال مردم در جهــان مانند توییتــر (ایکس فعلی)، 
فیس بوک، وب لاگ های مشــهور و... فیلتر شــدند. در گام 
بعــدی قطع اینترنت بعد از اتفاقات آبان ســال ۱۳۹۸ رخ 
داد. روزی کــه صدای کاربــران ایرانی نه در دنیای وب که 
در دنیای واقعی نیز برای مدت ها خاموش شــد. آن زمان 
افشین کلاهی،  رئیس کمیسیون کسب وکارهای دانش بنیان 
اتــاق ایران در گفت وگو با پایگاه خبــری اتاق ایران، میزان 
خســارت های روزانــه بــه کســب وکارها به دلیــل قطع 
یک هفته ای اینترنت را شش هزارو ۳۰۰ میلیارد تومان اعلام 
کرد. در قدم بعدی با وجود هشدارهایی که مدیران وزارت 
ارتباطــات دولت دوازدهم و بســیاری از فعــالان درمورد 
خطرات دوباره قطعی اینترنت می دادند، اینترنت بار دیگر 
بعد از اتفاقات انتهای شــهریور سال ۱۴۰۱ مجدد قطع شد 
و بــرای روزهــای مختلف تنها در ســاعاتی از روز کاربران 
اجازه دسترســی بــه اینترنت را داشــتند. محدودیت های 
ایجادشــده روی شبکه هم در آن ســال که حداقل تاکنون 
هم ادامه دارد، در نهایت باعث افزایش اســتفاده کاربران 
از فیلترشــکن شده است. تکرار قطعی و محدودیت شدید 
روی اینترنت کســب وکارها و مخصوصا کسب وکارها روی 
پلتفرم های اجتماعی مانند اینستاگرام خسارت چندبرابری 
دیدند. نت بلاکس، ســازمان غیردولتی ناظر بر اینترنت در 
جهان در ۱۴۰۱ خسارت ناشــی از قطعی اینترنت در ایران 
را چیــزی حدود ۱.۵ میلیون دلار برای هر ســاعت برآورد 
کرده بود. همچنین گزارش وب ســایت «تاپ تن وی پی ان» 
نیز خسارتی حدود ۷۷۳ میلیون دلار به دلیل قطع عمدی 

اینترنت در دوران اعتراضات سال ۱۴۰۱ را تأیید کرده بود.
علاوه بر گزارش  های خارجــی، گزارش های داخلی هم 
خبر از خسارت بالا به کسب وکارها در ایام قطع و محدودیت 
اینترنــت در ۱۴۰۱ می داد. طبق گزارش هایــی که آن زمان 
منتشــر شد، بالغ بر ۱۰ میلیون کســب وکار خرد در بستر این 
شبکه اجتماعی فعالیت داشــتند که به دلیل این قطعی و 
اختلال، خســارات جبران ناپذیری دیدند. پاییز ۱۴۰۱ انجمن 
تجارت الکترونیــک در یک بیانیه، اعتــراض خود به  دنبال 
محدودیت هــای اینترنتــی را اعلام کرد و خبــر داد که تنها 
قطع دسترسی به اینســتاگرام، بیش از ۴۰۰ هزار کسب وکار 
را با خطر نابودی مواجه کــرده و امرار معاش بیش از یک 
میلیون نفر را با مشــکلات جدی روبه رو کرده اســت. پادرو 
پلتفرم هوشــمند پرداخت و ارسال ســفارش های اینترنتی 
هم آن زمان به «شــرق» اعلام کرده بود که از زمان شــروع 
محدودیت های اینترنتی مجموع فروش ۱۰ فروشــگاه اول 
اینســتاگرامی روی پادروشــاپ (که کارش ایجاد زیرساخت 
فروش آنلاین برای فروشندگان شبکه های اجتماعی است) 
با ۸۷ درصد کاهش روبه رو بوده و هر یک از این فروشگاه ها 
تنها طی یک هفته گذشته دچار دست کم ۵۰ میلیون تومان 
خســارت مالی شــده اند. از طرف دیگر اختلال در دسترسی 
مردم به اینترنت، تراکنش  شــرکت های پرداخت یاری را به 
شــکل متفاوت بیــن ۵۰ تا ۸۰ درصد کاهش داد. از ســوی 
دیگــر، اتاق ایران برآورد کرده بود که تنها فیلترینگ اینترنت 

در ۱۴۰۱ به طور متوســط ماهانه ۳۹٫۲ هــزار میلیارد تومان 
(تقریبا ۱٫۱۶ میلیــارد دلار در چهار ماه) ضربه زد؛ یعنی هر 
روز حــدود ۹٫۵ میلیــون دلار خســارت. همچنین آن زمان 
سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور، با تهیه پرسش نامه ای 
از کسب وکارها خواست تا ضرر و زیان قطعی اینترنت خود 
را در زمــان قطع و محدودیت اینترنــت (۱۴۰۱) اعلام کنند. 
طبق نتیجه به دست آمده ۵۳ درصد کسب وکارها روزانه ۵۰ 
میلیــون تومان، ۲۱ درصد ۵۰ تــا ۱۰۰ میلیون تومان، حدود 
۱۸ درصد بین ۱۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان و قریب به هشــت 
درصــد روزانه بالاتــر از ۵۰۰ میلیون تومان خســارت دیده  

بودند.
از دیگــر نتایــج این قطعــی، فیلترینگ گســترده و ایجاد 
از  اســتفاده  افزایــش  باعــث  اینترنــت  روی  محدودیــت 
فیلترشــکن ها هم شد. وب ســایت خبری آکســیوس در آن 
زمان گزارشــی دربــاره افزایش اســتفاده کاربــران ایرانی از 
فیلترشــکن ها منتشــر کرد. طبــق این گــزارش، تقاضا برای 
خدمات شــبکه خصوصی مجازی (VPN) در ایران نســبت 
بــه دو هفته گذشــته (قبل قطعی اینترنــت در ۱۴۰۱) بیش 
از ســه هزار درصد افزایش یافت. مهاجرت نیروی انســانی، 
کاهش اعتماد عمومی، افزایش نارضایتی و فشــار مضاعف 
به کاربران و کسب وکارها از اثرات مستقیم قطع و محدودیت 

اینترنت در سال ۱۴۰۱ بود.

وقتی فقط مردم و کسب وکارها ضربه می بینند
تاکنون گزارشــی از میزان خســارت به کســب وکارها در 
روزهای قطع و محدودیت شــدید روی پروتکل های اینترنتی 
در ۱۲ روز جنگ منتشــر نشــده و پیگیری «شــرق» از وزارت 
ارتباطــات در مــورد دسترســی به ایــن گــزارش تاکنون به 
نتیجه ای نرسیده است. با این حال طبق گفته مقامات وزارت 
ارتباطات آنها گزارش خســارت به کســب وکارها در روزهای 

جنگ را تهیه کرده و در اختیار رئیس جمهور گذاشته اند.
در جدید ترین اظهار نظر ســتار هاشمی، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، روز گذشــته (۳۱ تیر) با حضور در صحن 
علنی مجلس به گوشــه ای از خســارتی که قطع و اختلال 
اینترنت از ۲۳ خرداد تاکنون به کشــور تحمیل کرده ، اشــاره 
کرده اســت. ســتار هاشــمی در این خصــوص در مجلس 
گفــت: «در بحث اقتصاد دیجیتال حــدود ۱۰ میلیون نفر از 
شــهروندان به صورت مســتقیم و غیرمستقیم امرار معاش 
کرده اند و معیشتشان در این بستر در جریان است و به واقع 
ما در شــرایط جنگ در بحــث اقتصاد دیجیتال و اشــتغال 
آسیب دیدیم، کمااینکه ۳۰ درصد کاهش اشتغال داشتیم». 
به گفتــه او در دوران جنگ تقریبا هــر دو روز به اندازه یک 
همــت به اقتصاد دیجیتال آســیب وارد شــد، یعنی حدودا 
ماهی ۱۵ هــزار میلیارد تومان که برابر با اعتبارات ســالانه 

برخی وزارتخانه هاست.
براســاس توضیحات او: «محدودیت ها حسب صلاحدید 
مراجــع ذی صلاح و نهادهای اطلاعاتــی و امنیتی در بحث 
اینترنــت اتفــاق افتاد و تــلاش کردیم منابعــی را برای این 
خســارت ها به میزان دو همت تأمین کنیم و فرایند در اختیار 
قراردادن آن با همراهــی وزارت اقتصاد و معاونت علمی و 

فناوری شکل بگیرد و این مهم الان در جریان است».

تجربه  نگرفتن  از  اتفاق های  گذشته
واقعیت این اســت که بســیاری از مدیران و کارشناسان 
پیشــی بینی می کردند که بــا توجه به ضرر و خســارتی که 
کسب وکارها به دنبال قطع و محدودیت اینترنت در سال های 
گذشــته دیده اند، دوباره به دنبال یک بحران جدید، حاکمیت 
به فکر قطع اینترنت و دسترســی مــردم به جهان اطلاعات 
نیفتد. تجربه ۱۲ روز جنگ تحمیلی اســرائیل به ایران نشان 
داد کــه در همچنــان بر همان پاشــنه قدیمــی می چرخد. 

در حالــی کــه ســخنگوی دولت بارهــا در مقابل پرســش 
خبرنــگاران در چنــد هفته گذشــته در مــورد چرایی قطع 
اینترنــت گفته بود که به خاطر امنیت مردم این کار لازم بود، 
هفته گذشــته بهزاد اکبری، معاون وزیــر ارتباطات و رئیس 
شــرکت ارتباطات زیرســاخت صراحتا اعلام کرد که حملات 
ســایبری و برقراری امنیت ربطی به قطع اینترنت نداشــته و 
آنها می توانســتند بدون قطع اینترنت هم با حملات سایبری 
مقاومت کنند. از سوی دیگر هم ستار هاشمی، وزیر ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعات دیروز در جلســه علنی خود در مجلس 
تلویحا قطع اینترنت برای برقراری امنیت را رد کرده اســت. 
او در ایــن مــورد خطاب بــه نمایندگان گفت: «اســتفاده از 
فیلترشکن های مجانی در سال های گذشته باعث شده شبکه 
کشور آلوده شــود به نحوی که ۳۰ درصد از درخواست های 
مردم به واسطه آلودگی های شبکه و استفاده از فیلترشکن ها 

اجابت نمی شود که باید مورد توجه قرار گیرد».
او با تأکیــد بر اینکه رضایت مردم مهم اســت، همچنان 
که موضوع ســرمایه گذاری نیز یکی از دلایل کاهش کیفیت 
شبکه اســت، اعلام کرد: «در سال ۱۴۰۱ تصمیم گرفته شد تا 
محدودیت ایجاد شود اما جای سؤال دارد که آیا محدودیت 
ایجاد شــد و آیا فرزندان بدون هیــچ محدودیتی به محتواها 

دسترسی ندارند».
از سال ۹۸ تاکنون و با هر بار قطعی و اختلال در اینترنت 
بــه بهانه برقــراری امنیت دولت هایی که بر ســر کار بودند، 
طرح های حمایتی و پشتیبانی گوناگونی برای کسب وکارها در 
نظر گرفته اند؛ از طرح تســهیل و ارائه وام به کسب وکارها در 
ســال ۱۳۹۸ تا «آیین نامه حمایت از سکوها و کسب وکارهای 
اقتصاد دیجیتال» در ســال ۱۴۰۱ که پیگیری های «شــرق» از 
بســیاری کسب وکارها در آن زمان نشان می دهد به آنها هیچ 
تسهیلاتی تعلق نگرفته و اجرای طرح ها در حد خبرها باقی 

مانده اند.

راه بهتری وجود دارد؟
کارشناســان و فعالان دسترسی آزاد به اینترنت معتقدند 
قطــع اینترنــت و ایجاد محدودیــت روی آن هیچ تأثیری در 
ایجاد امنیت ندارد. این گروه معتقدند به جای قطع اینترنت 
به عنوان تنها راهکار در شــرایط بحــران، باید از راهکارهای 

هوشمند و فرهنگ سازی استفاده کرد.
کتایون ســپهری، مشــاور کســب وکارها هفته گذشته در 
رویــداد «اینترنت و آینده ایران» با اشــاره بــه اینکه مخالف 
ایجــاد امنیت نیســتند، توضیح داد: «ما اصــلا نمی خواهیم 
بگوییم امنیت را فدا کنیم، اما دقت کنید، برای مثال ما چقدر 
پیــام در این مدت از بچه های پدافنــد دریافت می کردیم که 
می گفتند «تو رو خدا، جان مادرتون ما چند دقیقه تونســتیم 
از پشــت پدافند بیایم بیــرون، با گوشــی تون عکس و فیلم 
نگیرید». او ادامه داد: «عکس نگرفتن در شرایطی مانند جنگ 
درست است، اما راه حل آن قطع اینترنت و فیلترینگ نیست، 
این کار نیاز به فرهنگ سازی و آموزش دارد». به باور او هزینه 
قطع اینترنت و خســارت به مردم و کســب وکارها به مراتب 
بیشــتر از هزینه ارسال عکس و فیلم از شــرایط جنگی یک 

منطقه است.
ســخنان روز گذشته ســتار هاشــمی نه تنها یک هشدار 
جدی بــه تصمیم گیران بود، بلکه بازتابی از تجربه زیســته 
میلیون ها کاربر ایرانی اســت که بهای سیاست های ناپایدار 
در حوزه اینترنت را پرداخت کرده اند. شــبکه ملی اطلاعات 
نه تنهــا جایگزین اینترنت جهانی نیســت، بلکــه به آن نیاز 
دارد. از سوی دیگر محدودســازی اینترنت، بدون ابزارهای 
جایگزین مؤثر، نه تنها بی نتیجه اســت بلکه هزینه زاســت. 
وقت آن رســیده که سیاست گذاران و تصمیم گیران به جای 
قطع مکرر اینترنت، به دنبال راه حل های پایدار، هوشــمند و 

مسئولانه باشند.

وزیر  ارتباطات و فناوری اطلاعات در صحن علنی مجلس:

تجربه  ۱۴۰۱ را فراموش نکنیم 
قطع اینترنت ناکارآمد است

یادداشت يادداشت

در جریان جنگ ۱۲روزه ماهی ۱۵ هزار میلیارد تومان خسارت که برابر با اعتبارات سالانه برخی وزارتخانه هاست، به کسب وکارها وارد شد

مدیرعامل گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس
محمد  شریعتمداری


